PROJETO DE LEI No       , DE 2013

(Do Sr. EDINHO BEZ)

Institui o Dia Nacional do Engenheiro
de Custos.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei institui o Dia Nacional do Engenheiro de

Custos.

Art. 2º Fica instituído o dia 27 de maio como o Dia

Nacional do Engenheiro de Custos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei tem por objetivo instituir o Dia

Nacional do Engenheiro de Custos, a ser comemorado no dia 27 de maio.

A engenharia de custos é o ramo das engenharias que

cuida do aspecto custo de uma obra ou serviço. É responsabilidade do

engenheiro de custos a minuciosa elaboração de orçamentos, atuando ainda

na concepção do empreendimento, verificando, conjuntamente com os demais

ramos de engenharia intervenientes no caso em consideração, a viabilidade

técnico-econômica, realizando análise, diagnóstico, prognóstico, enfim, a

síntese quanto ao que há de ser - se consumado for - o empreendimento, com

referência ao aspecto de inversão financeira requerida.

2

O objetivo da engenharia de custos são os serviços de

construção, focalizando a dinâmica de processos, que correspondem a fluxos

de materiais (consumos) e de trabalho (produtividade e produção), fluxos

financeiros, no tempo e no espaço, atendendo às necessidades da tecnologia

de construção.

Criado em 1978, o Instituto Brasileiro de Engenharia de

Custos – IBEC é uma entidade associativa especializada na área de

engenharia de custos, cujo objeto é a sistematização, em âmbito brasileiro, dos

princípios e práticas concernentes ao ramo. Trata-se de entidade voltada

apenas ao seu objeto específico, sem qualquer finalidade política ou lucrativa.

Para tanto, promove cursos, congressos, palestras, seminários e congêneres,

de modo a disseminar um corpo organizado de ideias do ramo, que devem ser

acolhidas pelas empresas privadas e públicas.

Adicionalmente, em anexo a este Projeto de Lei, segue a

Ata da Audiência Pública, realizada no dia 19 de fevereiro de 2013, na Sede

Nacional do CONFEA – Conselho Federal de Engenharia e Agronomia, com o

objetivo de criação do Dia Nacional do Engenheiro de Custos, em atendimento

a Lei Federal nº. 12.345, Art. 2º, de 09/12/2010, para ratificar nossa justificação

de instituir o Dia Nacional do Engenheiro de Custos.

Todos os aspectos acima destacados revelam a grande

importância do engenheiro de custos para os empreendimentos na área da

construção civil, o que evidencia a importância de se comemorar a efeméride

ora proposta.

Por todo o exposto, contamos com os nobres pares para

a aprovação da presente proposta.

Sala das Sessões, em             de                          de 2013.

Deputado EDINHO BEZ

3

2013_4013